
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым 

____________________________ (МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе) ______________________ 
 

ПРИКАЗ 
 
31.08.2023                                                      с. Фрунзе                                                  №217-ОД 

Об утверждении Порядка формирования инфраструктуры 
и комплектации учебно-методических материалов в 
учреждении, и инфраструктурного листа  
 

Во исполнение Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», в соответствии с Федеральным государственным 
образовательным стандартом дошкольного образования (утвержден приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 № 1155 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 
образования», с изменениями и дополнениями) (далее – ФГОС ДО) и Федеральной 
образовательной программой дошкольного образования (утверждена приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении 
федеральной образовательной программы дошкольного образования») (далее – ФОП ДО), 
учитывая Рекомендации по формированию инфраструктуры дошкольных образовательных 
организаций и комплектации учебно-методических материалов в целях реализации 
образовательных программ дошкольного образования от 26.12.2022, руководствуясь 
Уставом муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым, утвержденный Постановлением 
администрации Сакского района Республики Крым от 25.12.2014 №76 (изменения к Уставу 
утвержденные Постановлением администрации Сакского района Республики Крым от 
22.06.2018 № 318),  
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить прилагаемый инфраструктурный лист (приложение к ООП ДО МБДОУ 
«Сказка» с. Фрунзе) с учетом требований ФОП ДО и к условиям реализации 
образовательных программ дошкольного образования, охарактеризованных в ФГОС ДО, в 
соответствии с едиными стандартами качества образования. 
2. Утвердить Порядок формирования инфраструктуры и комплектации учебно-
методических материалов муниципального бюджетного дошкольного образовательного 
учреждения «Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым (приложение). 
3. Делопроизводителю Чернюк Е.А. ознакомить с данным приказом педагогических 
работников учреждения. 
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
 

  



Приложение №2 
к приказу МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе 

от 10.08.2023 № 217-ОД 
 

УТВЕРЖДЕНО 
Педагогическим советом 
МБДОУ «Сказка» с.Фрунзе 
Протокол от 30.08.2023 г.№1 

  

 
 

Порядок формирования инфраструктуры и комплектации учебно-методических 
материалов муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым 
 
1. Порядок формирования инфраструктуры и комплектации учебно-методических 
материалов муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым (далее - Порядок) призван 
обеспечить создание образовательного пространства, которое будет гарантировать охрану и 
укрепление физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия 
воспитанников в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования (далее - ДОО). Разработанный в 
соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 
образования (утвержден приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта дошкольного образования», с изменениями и дополнениями) 
(далее – ФГОС ДО) и Федеральной образовательной программой дошкольного образования 
(утверждена приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 
1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного 
образования») (далее – ФОП ДО), данный Порядок позволит создать для муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Сказка» села Фрунзе Сакского 
района Республики Крым (далее - МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе) единое образовательное 
пространство в соответствии с едиными стандартами качества образования. 
 
2. Термины и определения. Для целей настоящего Порядка применяемые в нем термины, 
определения и сокращения имеют следующее значение. 

Воспитанники - лица, осваивающие образовательную программу дошкольного 
образования; лица, осваивающие основную общеобразовательную программу с 
одновременным проживанием или нахождением в образовательной организации. 

Дидактические комплексы - комплекты средств обучения и воспитания, учебно-
методических материалов, обеспечивающих реализацию образовательной программы. 

МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе - организации, осуществляющие образовательную 
деятельность (реализующие образовательные программы дошкольного образования), к 
которым относятся образовательные организации (всех организационно-правовых форм 
собственности); организации, осуществляющие обучение; индивидуальные 
предприниматели. 

Дошкольное образование - уровень общего образования наряду с начальным общим, 
основным общим и средним общим образованием. 

Единство образовательного пространства - обеспечение государственных гарантий 
уровня и качества дошкольного образования на основе единства обязательных требований 
к условиям реализации образовательных программ дошкольного образования, их структуре 
и результатам их освоения. 



Инклюзивное образование - обеспечение равного доступа к образованию для всех 
обучающихся с учетом разнообразия особых образовательных потребностей и 
индивидуальных возможностей. 

Инфраструктура ОО (ДОО) - совокупность материальных и нематериальных 
активов, обеспечивающих осуществление образовательной, экономической и 
хозяйственной деятельности, а также условия жизнедеятельности образовательной 
организации, обладающих набором определенных характеристик для оказания социальных 
и образовательных услуг. 

Качество образования - комплексная характеристика образовательной деятельности 
и подготовки обучающегося, выражающая степень их соответствия ФГОС, 
образовательным стандартам, федеральным государственным требованиям и (или) 
потребностям физического или юридического лица, в интересах которого осуществляется 
образовательная деятельность, в том числе степень достижения планируемых результатов 
образовательной программы. 

Материально-техническое обеспечение программы - учебно-методический 
комплект, оборудование, оснащение. Образовательная деятельность - деятельность по 
реализации образовательных программ.  

Образовательная инфраструктура - это комплекс ресурсов, делающих возможным 
функционирование системы образования в соответствии с ФГОС ДО. Она включает 
кадровое, материально-техническое и информационно-методическое оснащение, а также 
здания и коммуникации системы образования. Все это обеспечивается системой 
управления образования. 

Образовательное пространство - вид пространства, место, охватывающее человека и 
среду в процессе их взаимодействия, результатом которого выступает приращение 
индивидуальной культуры воспитанника. 

Присмотр и уход за детьми - комплекс мер по организации питания и хозяйственно-
бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима 
дня. 

Развивающая предметно-пространственная среда (РППС) - часть образовательной 
среды, представленная специально организованным пространством (помещениями, 
участком и т.п.), материалами, оборудованием и инвентарем для развития детей в 
соответствии с особенностями каждого возрастного этапа, охраны и укрепления их 
здоровья, учета особенностей и коррекции недостатков их развития, приобретение 
обновляемых образовательных ресурсов, в том числе расходных материалов, подписки на 
актуализацию электронных ресурсов, подписки на техническое сопровождение 
деятельности средств обучения и воспитания, спортивного, оздоровительного 
оборудования, инвентаря, оплату услуг связи, в том числе расходов, связанных с 
подключением к информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Средства обучения и воспитания - приборы, оборудование, включая спортивное 
оборудование и инвентарь, инструменты (в том числе музыкальные), учебно-наглядные 
пособия, учебно-методические комплекты, компьютеры, информационно-
телекоммуникационные сети, аппаратно-программные и аудиовизуальные средства, 
печатные и электронные образовательные и информационные ресурсы и иные 
материальные объекты, необходимые для организации образовательной деятельности. 

Участники образовательных отношений - обучающиеся, родители (законные 
представители) несовершеннолетних обучающихся, педагогические работники и их 
представители, организации, осуществляющие образовательную деятельность. 

Учебно-методические материалы - все виды учебных изданий, обеспечивающие 
реализацию образовательных программ дошкольного образования. 

Федеральный государственный образовательный стандарт (ФГОС) - совокупность 
требований, обязательных при реализации основных образовательных программ 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего, 

https://sudact.ru/law/prikaz-minobrnauki-rossii-ot-17102013-n-1155/prilozhenie/


начального профессионального, среднего профессионального и высшего 
профессионального образования образовательными учреждениями, имеющими 
государственную аккредитацию. 
2.1. Сокращения 
Безопасность - безопасность продукции и связанных с ней процессов производства, 
эксплуатации, хранения, перевозки, реализации и утилизации. 
ГИСП - Государственная информационная система промышленности. 
ДО - дошкольное образование. 
ДОО - организация, осуществляющая образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования. 
КТРУ - каталог товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд. 
МАФ - малая архитектурная форма. 
ОВЗ - ограниченные возможности здоровья. 
ОКПД - общероссийский классификатор продукции по видам экономической деятельности. 
РАС - расстройство аутистического спектра. 
Рекомендации - рекомендации по формированию инфраструктуры дошкольных 
образовательных организаций и комплектации учебно-методических материалов в целях 
реализации образовательных программ дошкольного образования. 
РППС - развивающая предметно-пространственная среда. 
СанПиН - санитарные (санитарно-эпидемиологические) правила и нормы. 
СП - санитарные правила. 
ТР ТС - Технический регламент Таможенного союза. 
ТР ЕАЭС - Технический регламент Евразийского экономического союза. 
ТУ - технические условия - вид стандарта организации, утвержденный изготовителем 
продукции или исполнителем работы, услуги. 
УМК - учебно-методический комплект. 
ФГОС - федеральный государственный образовательный стандарт. 
ФОП ДО - федеральная образовательная программа дошкольного образования. 
 
3. Принципы, условия, цель и задачи  
Формирование инфраструктуры МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе в соответствии с ФГОС 
ДО реализуется на основании следующих принципов: 
• принцип соответствия возрастным, индивидуальным, психологическим и 

физиологическим особенностям обучающихся; 
• принцип личностно-развивающего и гуманистического характера взаимодействия 

взрослых (родителей/законных представителей, педагогов, специалистов и иных 
работников ДОО) и детей; 

• принцип поддержки инициативы детей в различных видах деятельности; 
• принцип единства обучения и воспитания в образовательной среде МБДОУ «Сказка» с. 

Фрунзе; 
• принцип организации качественного доступного образования детей дошкольного 

возраста, в том числе с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ); 
• принцип формирования общей культуры детей, в том числе ценностей здорового 

образа жизни и нравственных ориентиров. 
 
Одним из главных условий обучения, развития и воспитания детей дошкольного возраста 

выступает создание образовательного пространства, обеспечивающего единство 
развивающей предметной среды и содержательного общения взрослых и детей. 

Цель Порядка - создание образовательного пространства, обеспечивающего охрану и 
укрепление физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия 
воспитанников. 

https://sudact.ru/law/prikaz-minprosveshcheniia-rossii-ot-25112022-n-1028/federalnaia-obrazovatelnaia-programma-doshkolnogo-obrazovaniia/
https://sudact.ru/law/prikaz-minobrnauki-rossii-ot-17102013-n-1155/prilozhenie/
https://sudact.ru/law/prikaz-minobrnauki-rossii-ot-17102013-n-1155/prilozhenie/


Основными задачами Порядка являются: 
1. Помощь в создании инфраструктуры (инвариантной и вариативной), обеспечивающей 
полноценное проживание ребенком всех этапов детства (младенческого, раннего и 
дошкольного возраста), как в новых, строящихся ДОО, так и при обновлении/дооснащении 
существующих. 
2. Помощь в проведении мониторинга в части анализа материально-технического 
обеспечения образовательной деятельности, создании современной развивающей 
предметно-пространственной среды (далее - РППС), отвечающей государственной 
образовательной политике, разработке программы развития РППС с учетом изменения 
подходов к организации деятельности ДОО. 
3. Формирование условий для преемственности технологий и содержания обучения и 
воспитания детей на уровнях дошкольного и начального общего образования в разных 
социальных институтах, включая семью. 
 
4.Примерные формы и содержание методической работы по повышению 
профессиональной компетентности педагогов в области создания инфраструктуры и 
комплектации учебно-методических материалов в ДОО в соответствии с 
требованиями ФГОС ДО 
Мероприятие Содержание 

1-й этап - подготовительный 

Педагогический совет 

Анализ тематического контроля по формированию инфраструктуры 
и комплектации учебно-методических материалов в ДОО, введение 
в проблему изменений среды с учетом индивидуального подхода к 
ребенку 

Педагогическая гостиная 
Организация деятельности по изучению опыта сторонних 
организаций (территорий) по формированию инфраструктуры и 
комплектации учебно-методических материалов в ДОО 

Повышение квалификации 
персонала ДОО в рамках 
дополнительного 
профессионального 
образования 

Направление работников ДОО на обучение по программам 
повышения квалификации в области создания инфраструктуры и 
комплектации учебно-методических материалов в ДОО в 
соответствии с требованиями ФГОС ДО 

Организация деятельности 
рабочей (творческой) группы 

Разработка концепции, детализированного содержания, обсуждение 
возможных компонентов инфраструктуры и комплектации учебно-
методических материалов. 
Разработка общего перечня учебно-методических материалов, 
дизайн-проекта оформления помещений ДОО как единого 
пространства организации 

Мини-презентация. Дебаты 

Представление и обсуждение в ДОО разработанной концепции 
компонентов инфраструктуры и комплектации учебно-
методических материалов с учредителем, родительской 
общественностью, социальными партнерами 

2-й этап - основной 

Организация рабочей 
(творческой) группы 

Разработка перечней учебно-методических материалов, дизайн-
проектов для каждой группы (кабинета) на основе общих. 
Составление плана работы по функционированию инфраструктуры 
и среды с внесением в годовой план графиков движения групп в 
единой пространственной среде, плана взаимодействия педагогов 

Дизайн-мастерские Модернизация инфраструктуры и РППС, создание компонентов 

https://sudact.ru/law/prikaz-minobrnauki-rossii-ot-17102013-n-1155/prilozhenie/


единого образовательного индивидуализированного пространства 

Электронный методический 
банк 

Формирование в методическом кабинете библиотеки для 
воспитателей по данной тематике, создание электронной базы 
методического обеспечения проекта (видео- и фотоматериалы, 
список литературы, мультимедийные презентации, методические 
рекомендации для воспитателей, подборка материала для работы с 
родителями) 

Наглядно-дидактический и 
методический банк в 
информационно-
методическом кабинете 

Изготовление и систематизация дидактического и раздаточного 
материала, образцов макетов, коллекций и др. Пополнение 
методического банка материалами из опыта работы педагогов по 
формированию инфраструктуры и комплектации учебно-
методическими материалами 

Мастер-классы, 
публичные 
выступления 

Организация деятельности по инициированию и обеспечению 
участия педагогов ДОО в публичном представлении (презентации) 
актуального педагогического опыта в рамках мероприятий 
различных уровней, в том числе в сети Интернет и иных средствах 
массовой информации 

3-й этап - рефлексивный 

Совещание с участием 
заведующего ДОО 

Анализ деятельности. Подведение итогов. Планирование работы на 
следующий год (2-й, 3-й этапы) с внесением коррективов 

 
5.Принципы формирования РППС 

В системе ДО в связи с реализацией ФГОС ДО, а также изменяющимися 
нормативно-правовыми, административными, экономическими, социально-культурными 
условиями, осуществляется модернизация пространства ДОО, в том числе развивающей 
ребенка среды. РППС группового помещения является частью образовательной среды 
ДОО. В соответствии с ФГОС ДО возможны различные варианты создания РППС при 
условии, что учитываются возрастная и иная специфика реализации образовательных 
программ ДО. В соответствии с ФГОС ДО РППС должна обеспечивать и гарантировать: 
- охрану и укрепление физического, психического здоровья и эмоционального 
благополучия детей, а также проявление уважения к их человеческому достоинству, к их 
чувствам и потребностям, формировать и поддерживать положительную самооценку, в том 
числе и при взаимодействии детей друг с другом и в коллективной работе, уверенность в 
собственных возможностях и способностях; 
- максимальную реализацию образовательного, в том числе и воспитательного потенциала 
пространства ДОО, группы и прилегающей территории, предназначенных для реализации 
образовательной программы, а также материалов, оборудования и инвентаря для развития 
детей дошкольного возраста в соответствии с особенностями каждого возрастного этапа, 
охраны и укрепления их здоровья, учета особенностей и коррекции трудностей их 
развития; 
- построение вариативного развивающего образования, ориентированного на возможность 
свободного выбора детьми материалов, видов активности, участников совместной 
деятельности и общения, как с детьми разного возраста, так и со взрослыми, а также 
свободу в выражении своих чувств и мыслей; 
- создание равных условий, максимально способствующих реализации различных 
образовательных программ в ДОО для детей, принадлежащих к разным национально-
культурным, религиозным общностям и социальным слоям, а также имеющих различные (в 
том числе ограниченные) возможности здоровья; 
- построение образовательной деятельности на основе сотрудничества взрослых с детьми, 
ориентированной на интересы и возможности каждого ребенка и учитывающей 

https://sudact.ru/law/prikaz-minobrnauki-rossii-ot-17102013-n-1155/prilozhenie/
https://sudact.ru/law/prikaz-minobrnauki-rossii-ot-17102013-n-1155/prilozhenie/
https://sudact.ru/law/prikaz-minobrnauki-rossii-ot-17102013-n-1155/prilozhenie/


социальную ситуацию его развития, возрастные индивидуальные особенности и зону 
ближайшего развития (недопустимость как искусственного ускорения, так и 
искусственного замедления развития детей); 
- создание условий для знакомства воспитанников ДОО с историей и культурой родной 
страны, района, населенного пункта, в том числе в формате организации образовательных 
событий в культурно-образовательной среде населенного пункта, в котором расположена 
ДОО; 
- создание условий для формирования нравственных ценностей на основе культуры и 
традиций многонационального российского народа и расширения собственного 
нравственного опыта ребенка; 
- создание условий для эффективной трудовой деятельности и мотивации непрерывного 
самосовершенствования и профессионального развития педагогических работников, а 
также содействие в определении собственных целей, личных и профессиональных 
потребностей и мотивов; 
- открытость ДО и вовлечение родителей (законных представителей) непосредственно в 
образовательную деятельность, осуществление их поддержки по вопросам образования 
детей, воспитания, охране и укреплению их здоровья, а также поддержки образовательных 
инициатив внутри семьи. 

В каждой ДОО РППС обладает свойствами открытой системы и выполняет 
образовательную, развивающую, воспитывающую, стимулирующую функции. В процессе 
взросления ребенка все компоненты (игрушки, оборудование, мебель и прочие материалы) 
РППС необходимо менять, обновлять и пополнять.  

Как следствие, среда должна быть: 
- содержательно-насыщенной - включать средства обучения (в том числе технические), 
материалы (в том числе расходные), инвентарь, игровое, спортивное и оздоровительное 
оборудование, которые позволяют обеспечить игровую, познавательную, 
исследовательскую и творческую активность всех категорий детей, экспериментирование с 
материалами, доступными детям; двигательную активность, в том числе развитие крупной 
и мелкой моторики, участие в подвижных играх и соревнованиях, эмоциональное 
благополучие детей во взаимодействии с предметно-пространственным окружением, 
возможность самовыражения детей; 
- трансформируемой - обеспечивать возможность изменений РППС в зависимости от 
образовательной ситуации, в том числе меняющихся интересов и возможностей детей; 
- полифункциональной - обеспечивать возможность разнообразного использования 
составляющих РППС (например, детской мебели, матов, мягких модулей, ширм, в том 
числе природных материалов окружающей среды) в разных видах детской активности; 
- вариативной - обеспечивать наличие различных пространств (для игры, конструирования, 
уединения и пр.), а также периодическую сменяемость игрового материала, появление 
новых предметов, стимулирующих игровую, двигательную, познавательную и 
исследовательскую активность детей; 
- доступной - обеспечивать свободный доступ воспитанников (в том числе детей с ОВЗ) к 
играм, игрушкам, материалам, пособиям, обеспечивающим все основные виды детской 
активности; 
- безопасной - все элементы РППС должны соответствовать требованиям по обеспечению 
надежности и безопасности их использования, в том числе санитарно-эпидемиологическим 
правилам и нормативам и правилам пожарной безопасности. 

Также при организации РППС взрослым участникам образовательных отношений 
следует соблюдать принцип стабильности и динамичности окружающих ребенка предметов 
в сбалансированном сочетании традиционных (привычных) и инновационных 
(неординарных) элементов, что позволит сделать образовательную деятельность более 
интересной, формы работы с детьми более вариативными, повысить результативность ДО и 



способствовать формированию у детей новых компетенций (с учетом особенностей их 
развития), отвечающих современным требованиям. 

Принцип обеспечения сотрудничества всех участников образовательных отношений 
(педагогов, родителей, детей) - предполагает организацию совместных мероприятий со 
стороны ДОО в лице педагога с семьей воспитанника для обеспечения преемственности 
РППС. Обеспечение возможности свободного выбора ребенком предметов и оборудования, 
индивидуальной и коллективной деятельности со сверстниками предполагает 
необходимость при формировании РППС учитывать ее информативность, разнообразие 
тематики материалов и оборудования. 

При реализации образовательной программы ДОО в различных организационных 
моделях и формах РППС должна соответствовать: 
- ФОП ДО; 
- материально-техническим и медико-социальным условиям пребывания детей в ДОО; 
- возрастным особенностям детей; 
- требованиям безопасности и надежности при использовании согласно действующим 
санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам; 
- требованиям безопасности и надежности при использовании согласно действующему 
законодательству в сфере технического регулирования, стандартизации и оценке 
соответствия продукции, защите прав потребителей. 
Определяя наполняемость РППС, следует помнить о концептуальной целостности 
образовательного процесса. Для реализации содержания каждого из направлений развития 
и образования детей ФГОС ДО определяет пять образовательных областей: 
- социально-коммуникативное развитие; 
- познавательное развитие; 
- речевое развитие; 
- художественно-эстетическое развитие; 
- физическое развитие. 

Принимая во внимание интегративный характер образовательных областей, 
игрушки, оборудование и прочие материалы для реализации содержания одной 
образовательной области могут использоваться и в ходе реализации содержания других 
областей, каждая из которых соответствует детским видам деятельности (игровой, 
двигательной, коммуникативной, познавательно-исследовательской, изобразительной, 
конструирования, восприятия художественной литературы и фольклора, музыкальной и 
др.), в том числе для детей с ОВЗ. 
 
5.1. Вариант организации внутренней инфраструктуры в виде центров 

Центры детской активности, которые обеспечивают все виды детской деятельности, 
в которых организуется образовательная деятельность. В группах раннего возраста 
создаются 6 центров детской активности: 
1. Центр двигательной активности для развития основных движений детей. 
2. Центр сенсорики и конструирования для организации предметной деятельности и игры с 
составными и динамическими игрушками, освоения детьми сенсорных эталонов формы, 
цвета, размера. 
3. Центр для организации предметных и предметно-манипуляторных игр, совместных игр 
со сверстниками под руководством взрослого. 
4. Центр творчества и продуктивной деятельности для развития восприятия смысла музыки, 
поддержки интереса к рисованию и лепке, становлению первых навыков продуктивной 
деятельности, освоения возможностей разнообразных изобразительных средств. 
5. Центр познания и коммуникации (книжный уголок), восприятия смысла сказок, стихов, 
рассматривания картинок. 

https://sudact.ru/law/prikaz-minprosveshcheniia-rossii-ot-25112022-n-1028/federalnaia-obrazovatelnaia-programma-doshkolnogo-obrazovaniia/
https://sudact.ru/law/prikaz-minobrnauki-rossii-ot-17102013-n-1155/prilozhenie/


6. Центр экспериментирования и труда для организации экспериментальной деятельности с 
материалами и веществами (песок, вода, тесто и др.), развития навыков самообслуживания 
и становления действий с бытовыми предметами-орудиями (ложка, совок, лопатка и пр.). 

В группах для детей дошкольного возраста (от 3 до 7 лет) предусматривается 
следующий комплекс из 12 центров детской активности: 
1. Центр двигательной активности (ориентирован на организацию игр средней и малой 
подвижности в групповых помещениях, средней и интенсивной подвижности в 
физкультурном и музыкальном залах, интенсивной подвижности на групповых участках, 
спортивной площадке, всей территории детского сада) в интеграции с содержанием 
образовательных областей "Физическое развитие", "Социально-коммуникативное 
развитие", "Речевое развитие". 
2. Центр безопасности, позволяющий организовать образовательный процесс для развития 
у детей навыков безопасности жизнедеятельности в интеграции содержания 
образовательных областей "Физическое развитие", "Познавательное развитие", "Речевое 
развитие", "Социально-коммуникативное развитие". 
3. Центр игры, содержащий оборудование для организации сюжетно-ролевых детских игр, 
предметы-заместители в интеграции с содержанием образовательных областей 
"Познавательное развитие", "Речевое развитие", "Социально-коммуникативное развитие", 
"Художественно-эстетическое развитие" и "Физическое развитие". 
4. Центр конструирования, в котором есть разнообразные виды строительного материала и 
детских конструкторов, бросового материала схем, рисунков, картин, демонстрационных 
материалов для организации конструкторской деятельности детей в интеграции с 
содержанием образовательных областей "Познавательное развитие", "Речевое развитие", 
"Социально-коммуникативное развитие" и "Художественно-эстетическое развитие". 
5. Центр логики и математики, содержащий разнообразный дидактический материал и 
развивающие игрушки, а также демонстрационные материалы для формирования 
элементарных математических навыков и логических операций в интеграции с 
содержанием образовательных областей "Познавательное развитие", "Речевое развитие", 
"Социально-коммуникативное развитие". 
6. Центр экспериментирования, организации наблюдения и труда, игровое оборудование, 
демонстрационные материалы и дидактические пособия которого способствуют реализации 
поисково-экспериментальной и трудовой деятельности детей в интеграции с содержанием 
образовательных областей "Познавательное развитие", "Речевое развитие", "Социально-
коммуникативное развитие". 
7. Центр познания и коммуникации детей, оснащение которого обеспечивает расширение 
кругозора детей и их знаний об окружающем мире во взаимодействии детей со взрослыми 
и сверстниками в интеграции с содержанием образовательных областей "Познавательное 
развитие", "Речевое развитие", "Социально-коммуникативное развитие". 
8. Книжный уголок, содержащий художественную и документальную литературу для 
детей, обеспечивающую их духовно-нравственное и этико-эстетическое воспитание, 
формирование общей культуры, освоение разных жанров художественной литературы, 
воспитание любви и интереса к художественному слову, удовлетворение познавательных 
потребностей в интеграции содержания всех образовательных областей. 
9. Центр театрализации и музицирования, оборудование которого позволяет организовать 
музыкальную и театрализованную деятельность детей в интеграции с содержанием 
образовательных областей "Художественно-эстетическое развитие", "Познавательное 
развитие", "Речевое развитие", "Социально-коммуникативное развитие", "Физическое 
развитие". 
10. Центр уединения предназначен для снятия психоэмоционального напряжения 
воспитанников. 



11. Центр коррекции предназначен для организации совместной деятельности воспитателя 
и/или специалиста с детьми с ОВЗ, направленный на коррекцию имеющихся у них 
нарушений. 
12. Центр творчества детей, предназначенный для реализации продуктивной деятельности 
детей (рисование, лепка, аппликация, художественный труд) в интеграции с содержанием 
образовательных областей "Речевое развитие", "Познавательное развитие", "Социально-
коммуникативное развитие". 
Кроме того, возможны следующие варианты группирования средств обучения и воспитания 
по категориям: 
1. Раннее развитие; 
2. Конструирование и строительные наборы; 
3. Сюжетные игры и игрушки; 
4. Развивающие игры и оборудование; 
5. Спорт и подвижные игры; 
6. Творчество и медиа; 
7. Дидактические игры и материалы. 
 
6. Составляющие инфраструктуры ДОО: инвариантная и вариативная части 

В ходе создания и оснащения инфраструктуры ДОО можно выделить две 
структурные составляющие: 
• инвариантную, обеспечивающую решение задач ФГОС ДО в процессе 

реализации ФОП ДО; 
• вариативную, обеспечивающую решение задач с учетом социокультурных, 

региональных особенностей ДОО, особенностей организации ДО того или иного 
субъекта Российской Федерации. 

Инвариантная составляющая включает в себя: 
- научно-методическое сопровождение образовательного процесса, определяющее 
соответствие инфраструктурного обеспечения актуальным и перспективным составляющим 
значимого содержания обучения и воспитания; 
- стандартный перечень комплектации с описанием оборудования и средств, 
обеспечивающих реализацию инвариантной части образовательной программы ДОО 
(соответствующей ФОП ДО); 
- цели и задачи ДО в целом, с учетом особенности организации преемственности между ДО 
и школой, а также реализации инклюзивной среды в контексте федеральных нормативных 
стратегических документов. 
Вариативная составляющая включает в себя: 
- комплекс локальных нормативных актов, обосновывающих вариативную часть 
инфраструктуры ДОО; 
- нормативно-правовое обеспечение, определяющее реализацию образовательного процесса 
в вариативной части; 
- комплекс программ (комплексных программ, специальных программ обучения и 
воспитания детей с ОВЗ, парциальных программ, программ дополнительного образования и 
др.), необходимых для исчерпывающего учета специфики ДОО; 
- обоснованный перечень комплектации с описанием оборудования и средств обучения и 
воспитания, учитывающий специфику вариативной части образовательной программы 
ДОО. 
 
6.1. Комплектация учебно-методических материалов в целях реализации 
образовательных программ ДО 

Согласно положениям ФГОС ДО образовательная программа ДОО состоит из 
обязательной части, соответствующей ФОП ДО, и части, формируемой участниками 
образовательных отношений. Обе части являются взаимодополняющими и необходимыми 

https://sudact.ru/law/prikaz-minobrnauki-rossii-ot-17102013-n-1155/prilozhenie/
https://sudact.ru/law/prikaz-minprosveshcheniia-rossii-ot-25112022-n-1028/federalnaia-obrazovatelnaia-programma-doshkolnogo-obrazovaniia/
https://sudact.ru/law/prikaz-minprosveshcheniia-rossii-ot-25112022-n-1028/federalnaia-obrazovatelnaia-programma-doshkolnogo-obrazovaniia/
https://sudact.ru/law/prikaz-minobrnauki-rossii-ot-17102013-n-1155/prilozhenie/
https://sudact.ru/law/prikaz-minprosveshcheniia-rossii-ot-25112022-n-1028/federalnaia-obrazovatelnaia-programma-doshkolnogo-obrazovaniia/


с точки зрения реализации требований ФГОС дошкольного образования. Это: Обязательная 
часть Программы предполагает комплексность подхода, обеспечивая развитие детей во 
всех пяти взаимодополняющих образовательных областях - "Социально-коммуникативное 
развитие", "Познавательное развитие", "Речевое развитие", "Художественно-эстетическое 
развитие" и "Физическое развитие". УМК могут быть дополнены развивающими 
дидактическими пособиями для детей - рабочими тетрадями, альбомами, раздаточным 
материалом. 
 
7. Безопасность использования средств обучения и воспитания при формировании 
инфраструктуры ДОО 

Безопасность использования средств обучения и воспитания обеспечивается 
нормативными правовыми актами, устанавливающими общие и специальные требования в 
сфере средств обучения и воспитания, среди которых законодательство в сфере 
технического регулирования, стандартизации, оценки соответствия, санитарно-
эпидемиологических правил и гигиенических нормативов, защита прав потребителей. 

Под безопасностью продукции и связанных с ней процессов производства, 
эксплуатации, хранения, перевозки, реализации и утилизации (далее - Безопасность) - 
определено то состояние, при котором отсутствует недопустимый риск, связанный с 
причинением вреда жизни или здоровью граждан, имуществу физических или юридических 
лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде. 
 
8. Алгоритм формирования инфраструктуры и комплектации учебно-методических 
материалов в ДОО 
Алгоритм 
действий Содержание Участники 

Шаг 1 

Провести оценку и анализ инфраструктуры и 
комплектации учебно-методических материалов ДОО, 
определив наиболее проблемные зоны (издание приказа о 
проведении оценки, создании рабочих (творческих) 
групп по формированию перечней по каждой возрастной 
параллели, назначении ответственных лиц, проведении 
смотров конкурсов в образовательной организации и др.) 

Заведующий, заместители, 
педагоги, специалисты ДОО 
(возможно участие 
управляющих советов ДОО, 
родительских комитетов) 

Шаг 2 

Изучить запросы родителей и особенности реализации 
образовательной программы ДО. Изучить интересы, 
склонности, предпочтения, индивидуальные особенности 
детей в группах 

Воспитатели, специалисты, 
родители воспитанников, 
посещающих ДОО 

Шаг 3 
Составить перечень необходимых материалов и 
оборудования, исходя из принципа необходимости и 
материальных возможностей 

Участники (ответственные): - 
заместители заведующего, 
старший воспитатель, 
воспитатели, специалисты; 
- рабочие (творческие) 
группы педагогов и 
специалистов составляют 
общий перечень, 
необходимых материалов и 
оборудования, с учетом 
возрастных особенностей 
детей (по возрастным 
параллелям); 
- воспитатели и специалисты, 
адаптируют (дорабатывают) 
перечень необходимых 
материалов и оборудования, с 



учетом индивидуальных 
особенностей, 
образовательных 
потребностей, способностей, 
интересов и состояния 
здоровья детей, посещающих 
группу, сад, кабинет) 
Доработанные перечни 
фиксируются (вносятся) в 
паспортах группы, кабинета. 

Шаг 4 
Составить план-схему, определив пространственное 
размещение оборудования в группах, опираясь на 
принцип нежесткого зонирования 

Заместители заведующего, 
старший воспитатель, 
воспитатели, специалисты. 

Шаг 5 Разместить мебель и крупное оборудование согласно 
плану-схеме, наполнить игровыми материалами 

Заместители заведующего, 
старший воспитатель, 
воспитатели, специалисты 

Шаг 6 
Мониторинг индекса популярности или дефицита 
применения оборудования у детей и педагогов, запросы 
от участников образовательного процесса 

Заместители заведующего, 
старший воспитатель, 
воспитатели, специалисты 

Шаг 7 

Продумать последовательность внесения изменений в 
инфраструктуру и комплектацию учебно-методических 
материалов в течение года, с учетом образовательной 
программы, положительной динамики развития детей, 
приобретения новых средств 

Заместители заведующего, 
старший воспитатель, 
воспитатели, специалисты 

Размещение оборудования в группах предполагает гибкое зонирование и 
возможность трансформации среды с учетом стоящих воспитательных и образовательных 
задач, а также игровых замыслов детей. 

Так, все оборудование можно условно сгруппировать по трем пространствам: 
пространству активной деятельности, пространству спокойной деятельности и 
пространству познания и творчества. 

В пространстве активной деятельности может размещаться оборудование, связанное 
с двигательной активностью, сюжетно-ролевыми играми и т.д. В пространстве спокойной 
деятельности - зона релаксации, конструктивные и театрализованные игры, настольные 
игры, книги и мягкая детская мебель, места приема пищи и иное. Пространство познания и 
творчества может включать оборудование для экспериментирования, оборудование для 
творчества. При этом следует учитывать, что любое деление условно, поскольку текущая 
задача или замысел детей могут трансформировать все групповое помещение в 
пространство для активной деятельности или пространство познания и творчества. 
Необходимо помнить и о том, что познанием и творчеством пронизана вся жизнь детей, 
поэтому, например, при организации театрализованной игры вся группа может 
превратиться в "театральный зал" или, увлекшись какой-то темой, дети развернут активную 
сюжетно-ролевую игру и тогда все пространство станет пространством активной 
деятельности. 

Оборудование в групповом помещении также можно разместить в соответствии с 
его функциональным назначением, выделив несколько модулей: физкультурно-
оздоровительный, игровой, художественно-творческий, поисково-познавательный, 
релаксации, бытовой. 

Необходимо помнить, что у детей дошкольного возраста любые виды деятельности 
тесно переплетены с игрой, познание и экспериментирование легко переходят в творческую 
сюжетно-ролевую игру, так же как и двигательная активность, труд или знакомство с 
литературным произведением. По сути, игровой модуль является системообразующим. 



Бытовой модуль может включать в себя то, что связано с приемом пищи, трудовыми 
поручениями, трудовой деятельностью. Модуль релаксации может состоять из зоны отдыха 
и релаксации, мягкой детской мебели, книжных стеллажей, столиков, за которыми детьми 
могут смотреть книги, играть в спокойные игры. 

Оборудование в группе может быть размещено и по центрам детской активности. 
Описание самих центров представлено в тексте рекомендаций. При такой организации 
следует продумывать соседство центров с учетом пересечения детских активностей и их 
интеграции (объединения). Игра и конструирование, например, часто объединены в 
деятельности детей - постройка сразу обыгрывается или, наоборот, сюжет игры требует 
конструктивного творчества. Познание часто соседствует у детей с экспериментированием, 
а ознакомление с литературой - с театрализованным и художественным творчеством. 
8.1. Итоги работы комплектации оборудования и учебно-методических материалов, 
рекомендованных для реализации обязательной части образовательной программы ДОО 
(инвариантная часть инфраструктуры) и части, формируемой участниками 
образовательных отношений (вариативная часть инфраструктуры), регистрировать 
согласно  приложению №1. 
 
 


